as questões de ordem discursiva e prática que envolvem a regularização fundiária urbana como 
promotor de justiça social, utilizando-se como critério o número de imóveis que passaram a ser 
registrados em cartório, após passarem pelo processo de regularização fundiária urbana, 
analisando a matrícula de cada um dos 107 (cento e sete) imóveis regularizados, de modo a analisar 
se tais imóveis sofreram alguma mutação em suas matrículas, transformando-se ou não o imóvel 
regularizado em um ativo financeiro gerador de créditos no mercado imobiliário, como, por 
exemplo, a oferta dos mesmos como garantia de crédito para a obtenção de empréstimos e de

[...]

and practical issues that involve urban land regularization as a promoter of social justice, using 
as a criterion the number of properties that started to be registered in a notary, after going through 
the process of urban land regularization, analyzing the registration of each of the 107 (one hundred 
and seven) regularized properties, in order to analyze whether such properties underwent some 
change in their registrations, transforming or not the regularized property into a financial asset 
that generates credits in the real estate market, such as, for example, offering them as a credit

[...]

caracterizados por um padrão urbanístico irregular, com carência de serviços públicos essenciais 

e localização em áreas alagadiças, de palafitas, morro, barrancos, ou áreas contaminadas por 

lixão, que não são adequadas à ocupação, distribuídos ao longo de 734 (setecentos e trinta e 

quatro) municípios brasileiros pesquisados.  

Neste estudo, o IBGE estimou o número de domicílios ocupados por aglomerados 

subnormais, dividindo-os em 4 faixas populacionais:  

1) municípios com população acima de 750.000 habitantes;  

2) municípios com população entre 350.000 e 750.000;